MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DA PONTUAÇÃO CURRICULAR AOS INSCRITOS DO AVISO DE
CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR TEMPORÁRIO

Nº 008-SSMR/5, DE 20 DE JULHO DE 2020

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela
Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal,  divulga a Pontuação Curricular aos inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao
Serviço  Militar  Temporário  Nº  008-SSMR/5,  de  20  de  julho  de  2020,  conforme  abaixo
discriminado:

1. CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)

Observação:  os  critérios  de  desempate  previstos  no  item  6.1.7  do  Aviso  de  Convocação  para
Seleção  não  foram  aplicados  neste  momento.  Os  referidos  critérios  serão  adotados  em  fase
posterior.

1.1 Área de Interesse:   Informática

1.1.1 Subárea:   Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em
Desenvolvimento em Java

1.1.1.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)

Nome do Candidato Pontuação Curricular

GLAUBER GABRIEL FABRI 17,7

DOUGLAS MARCELO FAGUNDES JUNIOR 8,8

DANIELLE DE FÁTIMA IVANCHECHEN 5,5

MARCELO TOMAZZINI 3,2

DANIELA DUARTE CARNEIRO MANOEL 2,5

FELIPE MIGUEL PEREIRA 1,5

HENRIQUE GIOPPO ROMAN ROSS 1

ROBSON DA SILVA LINO JUNIOR 0

ANDREY CESAR MORASTICO 0

JOSÉ FELIPE DA SILVA 0

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 1/9)

ANDRÉ FABIANO STEZKY XAVIER 0

1.1.1.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

ARTHUR KLAS MARCHIORI Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO AMORIM Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

JADSON GRANGEIRO DE OLIVEIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

PEDRO HENRIQUE DE MATTOS NETO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

RAFAEL PEREIRA LIMA DE ANDRADE Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

WALLACE NASCIMENTO DA SILVA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

1.1.2 Subárea:   Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em
Desenvolvimento em PHP

1.1.2.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)

Nome do Candidato Pontuação Curricular

LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA 29,2

JONAS LORENA GOMES 25,5

JOÃO VICTOR DANIELI PEDROSO 12

ALEXANDRE NEUTZ DA SILVEIRA EICH 8

WANDREW ALVES DE OLIVEIRA 6

TATIANE DOBRZANSKI 4,8

ANDRÉ ZANCAN 0

MITCHELSON PEREIRA DA SILVA 0

ANA GABRIELA MELOS ALENCAR PUGA 0

RUAN CLEITON MARQUES 0

JOSÉ FELIPE DA SILVA 0

1.1.2.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

ANDREY CESAR MORASTICO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 2/9)

ARTHUR MARCELO SANTOS TEIXEIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BERNARDO DE CAMARGO LENZ CESAR
HILLE

Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO AMORIM Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

KAUÊ CAOBIANCO FERNANDES Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MAIKO ANGELICO DA COSTA FIGUEIRO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MARCELO EPHIGENIO DOS SANTOS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

1.1.3 Subárea:   Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em
Desenvolvimento em Python

1.1.3.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)

Nome do Candidato Pontuação Curricular

HERIK DA SILVA 13,2

LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA 10

RAFAEL VITAL DE BIASE 4,8

JOAO VITOR DA SILVA CORREIA 0

VINICIOS SANTANA DE PAULA 0

EDUARDO HENRIQUE DE OLIVEIRA LOPES 0

1.1.3.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

ANDREY CESAR MORASTICO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO AMORIM Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ELTON FERNANDO DOEHNERT Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUCAS PECHEBELOK HERNANDES Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

1.1.4 Subárea:   Técnico em Manutenção e Suporte em Informática

1.1.4.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)

Nome do Candidato Pontuação Curricular

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 3/9)

ELTON LUIZ RABELO DE CARVALHO 62,8

FELIPE VONS 48,3

MICHEL RODRIGO PEREIRA 43,6

ROGERIO RYMSZA 24

JEFFERSON DA ROSA ANSELMO 22

IVAN DUBIELA PERES 20,1

MATHEUS AUGUSTO STRIK 19,2

DIOGO FERREIRA DA SILVA 19,2

MARCOS FELIPE PEREIRA 19,1

LEONARDO FELIPE DE CASTILHO 17,9

LILIAN CRIS OLIVEIRA DA SILVA 17,6

CLEYB ALVES FERREIRA 14,4

IGOR JOSE DE MELO MARTINS 13,6

ALISSON TIAGO CAMILO DA SILVA 12,8

GILSON GUILHERME RIBEIRO KLEY 12,8

THIAGO NUNES MARTINS 10

DOUGLAS MARCELO FAGUNDES JUNIOR 8,8

MATHEUS CORREIA DA SILVA 8,5

LUIZ HENRIQUE MIANES DE LIMA 8

JOSUE JOSE TROMBIM 7,9

LUÍS FERNANDO DE LIZ VARELA 7,5

VINICIUS SANTOS DE ABREU 6,8

RENAN DA SILVA SANTOS 6,4

KEROLINE NICODEMO FINARDI 6,4

JACIARA SILVA DOS SANTOS 6

WILGNER DE SOUZA GOMES 5,7

FRANCISCO OGIBOWSKI CARNEIRO 5,3

MATHEUS FELIPE AMORIM DE ANDRADE 5,2

CALIEL CORONEL 4,4

CARLOS ALBERTO DE OLIVEIRA PEREIRA 4,4

LUIS CARLOS BRUSTOLIN 4,4

EMERSOM PINTO PEREIRA 4

MARCUS VENICIUS FERNANDES RODRIGUES JUNIOR 4

ANDRIO FELIPE MARTINS 4

RODRIGO BROERING 4

ANDRY FREIRE DA SILVA 4

GILVANDO DA COSTA BRAGA 4

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 4/9)

LUCAS LUNARDELLI SILVA 4

ANA CAROLINA SILVA DOS SANTOS 2,5

THIAGO JEAN PIETROVSKI 2,5

ANDREY OLIVEIRA DE ALMEIDA 2,5

DENILSON IDALICIO CAMACHO 1,6

BRUNO FERNANDO DE LIMA 1,5

GUILHERME TERRINHA HOFFMANN DOS SANTOS 1

ADAN GABRIEL GOMES CURY 1

LUCAS DAMIRLAN BARCELOS 0

ERICSON LOURENÇO DE SOUZA 0

ALLAN HORNES 0

ANDREY CESAR MORASTICO 0

LUIZ HENRIQUE TIOSSI 0

ALEXANDRE CARVALHO DE FIGUEIREDO 0

THIAGO GABRIEL TEIXEIRA BERNARDO 0

JOÃO AMILTON MILANI ARTNER 0

GABRIEL CRIVELLARO CARDOSO 0

MATEUS DE JESUS GENUINO 0

ETTORE DE FREITAS TEIXEIRA 0

RAFAEL RIBEIRO CARON FERREIRA 0

GABRIEL SCHAFHAUSER BUCH 0

RAPHAEL RODRIGUES MACHADO DA SILVA 0

THAYNA JEANIS DE LIMA GONÇALVES 0

ADEMIR NETO MARTINS JUNIOR 0

AURÉLIO JOSÉ DOS SANTOS PRATES 0

NICHOLLAS PATRICK DROPA 0

ANDRÉ LUÍS DA SILVA LAZARINI 0

ALBERTO LIRA DA SILVA 0

FERNANDA CRISTINA OLIVEIRA 0

GABRIEL MICHELS AMERICO 0

KAMYLLE NICOLE PEIXOTO 0

JOÃO MATHEUS DE CÓRDOVA MORAES 0

RICARDO HECK 0

REBECA TABORDA RIBAS MATOS 0

EDVALDO PINTO MANINHO JÚNIOR 0

ANDERSO DOS SANTOS PINTO 0

MOACIR DE JESUS ARRUDA JUNIOR 0

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 5/9)

RAFAEL ANDRADE GOMES 0

FELIPE GUSTAVO RIOS 0

MONIANE CRISTINA DOS SANTOS BRESSAN 0

1.1.4.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

ALDAIR DENIS DE MORAIS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ALEX CARPENEDO Por não atender o requisito no item 4.5.6 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ALISSON DE FREITAS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ANDERSON LUIZ GALLINA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ANDRÉ LARSEN BARBOSA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ANDRÉ RIBEIRO DA CUNHA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ANDRE TEBALDI DUTRA DA SILVA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ARTHUR KLAS MARCHIORI Por não atender o requisito no item 4.5.6 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BERNARDO DE CAMARGO LENZ CESAR
HILLE

Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO AMORIM Por não atender o requisito no item 4.5.3 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO ANDRE WEBER DA SILVA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

BRUNO GUSTAVO DE PAIVA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

CARLA RENATA LANDES ROSA MEDINA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

CLEYTON DURANS DO NASCIMENTO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

DAVI LUCAS SAQUETTI BORA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

ELIAS DE ALMEIDA CAVALARI JUNIOR Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

FÁBIO FERNANDO DE OLIVEIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

FABRICIO ROBERTO RIBEIRO Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 6/9)

RODRIGUES Aviso de Convocação para Seleção.

FELIPE CARLOS CORRÊA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

FERNANDO RODRIGUES Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

FRIEDERIKO SMUK NETO Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

GLAUBER GABRIEL FABRI Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

GUILHERME FORTUNATO FORTUNA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

GUILHERME KRAMER ALVES Por não atender o requisito no item 4.5.6 do
Aviso de Convocação para Seleção.

GUSTAVO HENRIQUE TAVARES SABINO Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

HENDRY MARTINS DE ARAÚJO PUNSKY Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

IGOR BASANI CAMARGO SILVA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

IVANILDO SEMPTICOWSKI Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

JEFERSON ORTIZ STROHMAYER Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

JOSÉ CARLOS SALMASO JUNIOR Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUCAS FRANÇA MALTEZ CORREA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUCAS MAIRÃO STORA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUCAS SCHRAMM Por não atender o requisito no item 3.1.7 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUIS CLAUDIO LEITE PEREIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MARCELO JOSÉ PADILHA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MARCOS BORDUCHI Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MARLON WILLIAN SOARES SEIXAS Por não atender o requisito no item 4.5.6 do
Aviso de Convocação para Seleção.

MATHEUS MATOZO DOS SANTOS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

NATALY RAFAELY MARTINS FERREIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 7/9)

PEDRO LUCAS DE MATOS BEZERRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

RENATO WESLEI APARECIDO PEREIRA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

RODRIGO PENNA Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

SARAH SANTANA SANTOS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

THIAGO FER DE PAULA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

TIAGO HENRIQUE RICETO DE MORAIS Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

WILIAN RAFAEL CAMARGO Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

WILLIAN MARCELO FERREIRA Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

YUREI CORREIA GASPECHACH Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

1.1.5 Subárea:   Técnico em Redes de Computadores com ênfase em
Administração de Redes Linux

1.1.5.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)

Nome do Candidato Pontuação Curricular

MARCIO LESNIOVSKI 34,8

GILSON GUILHERME RIBEIRO KLEY 16,8

PAULO HENRIQUE PEREIRA DE SOUZA FILHO 12

FERNANDO OLIVEIRA DE SOUZA 10

WENDEL VINICIUS BISPO DOS SANTOS 9

DOUGLAS MARCELO FAGUNDES JUNIOR 8,8

ALEX DOS SANTOS VILANOVA 2,5

MARCIO RENNAN ANDRELLO 2

FRANCISMAR DE CAMARGO 1,5

VAGNER CORDEIRO 0

CLYSSIA MELO DA SILVA 0

PERICLES AUGUSTO MOREIRA MOCO 0

NOEMY DE CARVALHO ARAÚJO 0

LEANDRO DE BETIO PACHECO 0

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 8/9)

1.1.5.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

Nome do Candidato Motivo do Indeferimento

ANDREY CESAR MORASTICO Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

DANIEL ZANCAN Por não atender o requisito no item 4.5.4 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUCAS PAUCKA DE MENEZES Por não atender o requisito no item 4.5.6.1 do
Aviso de Convocação para Seleção.

LUZ CARLOS KLUSKA Por não atender o requisito no item 4.5.6.2 do
Aviso de Convocação para Seleção.

REBSON PEREIRA MARINHO Por não atender o requisito no item 6.2.7 do
Aviso de Convocação para Seleção.

Curitiba, 21 de setembro de 2020.

HAMILTON TEIXEIRA CAMILLO – Coronel R1
Presidente da Comissão de Seleção Especial

(Divulgação da Pontuação Curricular – Aviso de Convocação para Seleção Nº 008-SSMR/5, de 20 JUL 20 .......... Pág 9/9)

	1. CANDIDATOS A SARGENTO TÉCNICO TEMPORÁRIO (STT)
	1.1 Área de Interesse: Informática
	1.1.1 Subárea: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em Desenvolvimento em Java
	1.1.1.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)
	1.1.1.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

	1.1.2 Subárea: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em Desenvolvimento em PHP
	1.1.2.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)
	1.1.2.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

	1.1.3 Subárea: Técnico em Desenvolvimento de Sistemas com ênfase em Desenvolvimento em Python
	1.1.3.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)
	1.1.3.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

	1.1.4 Subárea: Técnico em Manutenção e Suporte em Informática
	1.1.4.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)
	1.1.4.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)

	1.1.5 Subárea: Técnico em Redes de Computadores com ênfase em Administração de Redes Linux
	1.1.5.1 Inscrições Deferidas (em ordem de pontuação)
	1.1.5.2 Inscrições Indeferidas (em ordem alfabética)